
 D. D. G. n. 161  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

 
Assessorato regionale del Territorio e Ambiente 

Dipartimento Regionale dell’Urbanistica 
 

Il Dirigente Generale 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;  

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n.20; 

 VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12 con il quale è stato emanato il 
regolamento di attuazione del Titolo II della L. R. n.19/2008. Rimodulazione 
degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del 
presidente della Regione 18 gennaio, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO il D.P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Urbanistica, in esecuzione 
della deliberazione della Giunta Regionale n. 60 del 13/02/2018; 

VISTO  il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo 

“funzionigramma” di cui all’allegato relativo alle competenze delle aree, dei 
servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette 
dipendenze del Dirigente Generale, che sostituisce a far data dal 1 luglio 
2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 2014, n. 262 del 30 
settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010;  

VISTI  gli articoli 16 e 18 del R.D. 18.11.1923 n°2440 recante “Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello stato” 
per quanto riguarda la figura dell’Ufficiale Rogante, nonché art. 95 del R.D. 
23.05.1924 n°827 che prevede al primo comma “ i contratti, sono ricevuti da 
un funzionario designato quale Ufficiale Rogante che ha il compito di 
autenticare le copie degli atti originali, da lui ricevuti, per ogni effetto di legge 
e rilascia le copie stesse alle parti che ne facciano richiesta”;  

VISTA la L. 241/90 e s.m.i., avente per oggetto “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nonché all’art. 36 della Legge n°340/2000 “Disposizioni per la 
delegificazione di norme e per la semplificazione di procedimenti 
amministrativi”;  

VISTO     il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
- P.T.P.C.T. Aggiornamento 2018-2020 della Regione Siciliana”, adottato con 
Decreto del Presidente della Regione n.524/GAB del 31/01/2018;  



 

VISTO  il Decreto Legislativo n°110 del 2 luglio 2010, "Disposizioni in materia di atto 
pubblico informatico redatto dal Notaio, a norma dell'articolo 65 della Legge 
18 giugno 2009, n°69";  

CONSIDERATO che, sulla base della normativa dinanzi richiamata, l’Ufficiale Rogante è 
un pubblico ufficiale al quale sono attribuite funzioni analoghe a quelle notarili 
e che gli atti da lui redatti sono “atti pubblici” a tutti gli effetti;  

PRECISATO che l’Ufficiale Rogante è individuato fra i dipendenti dell’Ente di 
appartenenza e che la sua attività rientra fra i compiti istituzionali 
dell’’amministrazione di appartenenza;  

PRESO ATTO che l’Ing. Salvatore Iacono, nominato quale Ufficiale Rogante con Decreto 
del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica pro tempore D.D.G. 
n.189 di Rep. del  06/12/2016 si è trasferito presso altro Dipartimento;  

CONSIDERATO che si rende necessario provvedere alla revoca dell’incarico di Ufficiale 
Rogante di questo Dipartimento del suddetto Dirigente e alla nomina di un 
nuovo Ufficiale Rogante del Dipartimento dell’Urbanistica; 

RITENUTO attribuire all’ Arch. Monica Toscano dirigente responsabile dell’U.O.A1.1 del 
Dipartimento dell’Urbanistica le funzioni di Ufficiale Rogante;  

 
 

D E C R E T A 
 

ART. 1 -    Per le motivazioni in premessa esplicitate, che qui si intendono riportate e 
trascritte di nominare l’Arch. Monica Toscano, dirigente responsabile 
dell’U.O. A1.1 quale “Ufficiale Rogante” del Dipartimento regionale 
dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale del Territorio e dell’Ambiente.  

 

ART. 2 -  Il presente provvedimento verrà notificato al dirigente interessato, sarà 
trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria di competenza di 
questo Dipartimento, e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale della 
regione Siciliana – Dipartimento dell’Urbanistica  ai sensi dell'art. 68, comma 
5 della l.r. n. 21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n. 
9/2015.  

 

Palermo, 02/10/2018 

        IL DIRIGENTE GENERALE  

            ( Giovanni Salerno )  

               firmato 

 
 

 


